1

南華大學會議紀錄陳閱單

決行權責

□一級主管

□行政副校長□學術副校長

□校長

承辦單位承辦

人
藍彩珍

承辦單位主管 黃素霞

會議名稱

南華大學104學年度第2學期第1次圖書館委員會會議紀錄 (4月19日會議紀錄如

附件)

一級主管 黃素霞 主任秘書 湯培鈞

學術副校

長
李坤崇 行政副校長

會 議 內 容 摘 要 及 結 論

南華大學 104學年度第 2學期第 1次圖書館委員會會議提案討論之決議：

提案一、提請討論「續修四庫全書」外借案之相關決議：

通過可以外借。為了避免外借有遺失無法購買單冊，而產生賠償爭議，故外借時需

加簽切結書，「同意如有遺失、破損或污損願意以整套價錢賠償」。

臨時動議一、提請討論圖書館空調不佳、空氣品質不良案之相關決議：

    如有任何問題請隨時與圖書館反應，圖書館會馬上處理任何問題。有關空調之事已

請總務處馬上將冷氣從原本只開放到下午 5時，延長至晚上 8時。也請總務處未來

如有任何調整要與圖書館商量。

承辦單位擬辦意見 會辦單位

擬奉核後，確實執行各項決議事項。

批                      示

 2

南華大學104學年度第2學期第1次圖書館委員會會議紀錄

一、會議時間：105年4月19日（星期二）下午12:00-13:30

二、開會地點：成均館三樓會議室

三、出席人員：如開會通知單

四、主席：黃素霞館長

                                                                記錄：藍彩珍

五、主席致詞：

各位圖委大家午安，感謝各位圖委百忙中撥冗參加本學期圖委會議，在此幾件事情向大

家報告。

（一）首先是本校博碩士論文系統有亮眼的成績，104年評比 7 項指標，本校榮獲私立大學 3

項第 1名、1項第 2 名，整體評比我們是第 1名，詳細資料如數位支援組工作報告第

三項資料。感謝各位師長的努力。在此也要提醒各位師長，如果您們有指導碩博士論

文，請務必提醒學生論文最好是馬上公開，這樣對他們的論文被下載數、引用數會增

加。

（二）2016年 1月發布的西班牙世界機構典藏網路排名本校名列全國第 14名，全球 689名

比上一次進步了 184 名。希望各位師長能把您的著作、講義、PPT..等，授權給圖書

館，圖書館會將資料放在機構典藏，增加各位的曝光率及引用率。

 (三）圖書館自動化系統去年 7 月已全面更新，有二個非常好用的軟體，手機的 APP及 EDS

資源探索查詢資料庫。請幫忙宣導多加使用。

 (四）今年已增購自助借書機，可以節省排隊時間，歡迎大家多加利用，也請幫忙鼓勵學生

多加使用。

(五) 4月 21日至 5月 19日這一段期間，圖書館舉辦幾項活動，4/28茶樂閱文化饗宴、5/2-5/5

南華影院、5/4-5/25 李豋元田秋美聯展、5/17-5/19二手好書義賣…等活動，歡迎踴

躍觀賞，也請幫忙鼓勵學生參加。

(六) 預計 5月有 10部新電腦做為語言學習電腦，請師長幫忙宣傳歡迎學生多加利用。

六、上次會議（104年10月13日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提案一、提請討論修訂「南華大學圖書

館研究小間使用申請辦法」

案。

決  議：經投票結果，照案通過。

1.法規名稱修正為「南華大學圖書

館研究小間使用須知」。

2.修正之法規已於 105 年 2月 1日

e-mail全校教職員工生周知，並

公告於圖書館網頁。

2

提案二、提請討論修訂「南華大學圖書

館閱覽規則」第二條開館時間

案。

決  議：經投票結果，照案通過。

1.除修訂開館時間外，並將原法規

內容中借書證申請內容另立要點

(新訂「南華大學借書證申請要

點」)。

 3

序號 上次會議提案及決議 執行情形

2.修正之法規已於 105 年 2月 1日

e-mail全校教職員工生周知，並

公告於圖書館網頁。

3

提案三、提請討論傅偉勳特藏室書籍原

限館內閱讀更改為外借案。

決  議：同意教師以專案方式借出，但

請圖書館先徵得家屬同意

後，先行擬訂借閱冊數及借

期，於下次圖書館委員會議再

提案討論。

持續與家屬徵詢中，待確認後再提

案討論。

4

臨時動議提案一、提請討論系所圖書經

費小額可自行採購圖書之彈

性方案。

決  議：請系所購買前先知會圖書館，

確認還有經費，購買清單需經

系所主任同意，方可購買。購

買後再將書及發票送至圖書

館辦理核銷。

依決議執行。

5

臨時動議提案二、提請討論購置

EndNote 書目管理軟體。

決  議：EndNote 是書目管理軟體，圖

書館經費無法購買軟體，本案

擬建議資訊室編列下年度預

算購置。亦請各位老師將此需

求反應給資訊室，讓資訊室更

了解老師的需求。

資訊中心已編列於105-106學年度

預算。

決議：照案通過

七、提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：提請討論「續修四庫全書」外借案

說明：

一、因教學及研究之需，鄭幸雅老師希望「續修四庫全書」能夠開放外借。

二、經詢問中正大學圖書館「續修四庫全書」是否可開放外借，中正確實提供外借

服務。

三、南華也曾開放可以外借「續修四庫全書」，但因有教師反應：「此書非常貴重，

如有破損或遺失無法償還」。加上如單冊遺失，依廠商規定是無法購買單冊，需

購買整套，開放確實有其風險，故改為不能外借。

決議：通過可以外借。為了避免外借有遺失無法購買單冊，而產生賠償爭議，故外借時

 4

需加簽切結書，「同意如有遺失、破損或污損願意以整套價錢賠償」。

八、各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一）105學年度圖書資料薦購及2017年期刊新續訂調查在四月初開始進行調查，請各位圖委

於5月31日前協助彙整圖書清單，送交圖書館。

（二）104學年度各系所薦購的資料除少部份未進館外，絶大多數圖書資料已完成編目上架，

請老師鼓勵學生多加利用。新購進館圖書3807冊、視聽資料386片、電子書11297冊、

資料庫11種、2016年紙本期刊501種 (陸續到館中)。

（三）本學年圖書館參加二個聯盟請購電子書，後續選書作業希望老師協助圖書館共同進行。

（四）104/8/1-105/3/31共編目上架圖書 8262冊(包含圖書、視聽資料、圖書附件)、電子

書 11297冊。

(五) 104/8/1-105/3/31收到校內外捐書總計3071冊，編目上架之贈書總計2152冊。

(六) 104學年度圖書經費至目前已使用共NT16,551,490，各單位使用情況（詳如附件一）。

(七) 圖書館預計於10/05/17（二）至104/05/19(四) 於館內一樓舉辦「良心商店：好書義

賣活動」，義賣所得將作為南華大學「雲水書坊行動圖書館」童書購書經費。

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1、圖書館 104學年度上學期舉辦二場「茶閱樂文化饗宴活動」，舉辦時間：104/10/22

參與人數 59人，104/11/27 參與人數 68人，共 127人。

2、104學年度上學期「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 65場次，總計參與 6,672

人次。部落格人氣總計 36,537人次，文章篇數高達 532篇。

3、105年度(104/1/1~104/12/31)借閱達人前三名已於 105/3/22校慶開幕典禮完成頒獎，

圖書借閱前三名分別為：第一名電子商務學系李思原同學(549 筆)、第二名資訊管理

學系碩士班周曉慧同學(424筆)、第三名生死學系暨生死學系哲學與生命教育碩士班

許燕馳同學(375筆)。

4、104/3/22-104/4/29 配合校慶活動舉辦大師著作及心得成果展，歡迎踴躍觀賞。

5、104學年度上學期(「宅配書」閱讀推廣活動)總計為 19篇；104 學年度下學期(「大師

著作心得徵稿」活動)總計為 51篇。

6.「享悅讀」閱讀推廣活動自 4 月至 11月止，4月份已收 6篇。

7、104學年度上學期資源利用課程總計舉辦 5場計 69人次參加。104-2資源利用課程迄

3月底為止計舉辦 1 場 18人次。

8、104學年度上學期貴賓蒞臨圖書館參觀場次達 58場，累積參觀人次達 2,522 人次。

9、104學年度上學期總計進館達 166,976 人次，總計借閱冊數為 100,293 冊。

10、教卓 KPI－全校學生每年每人應進館平均次數為 75次，統計至 3月底為每人 12.96

次(不含研究所)。

 5

11、教卓 KPI－全校學生每人平均一年應借閱書籍為 31.5 冊，統計至 3月底為每人 5.69

冊。

12、教卓 KPI－自覺學習：2016/1/1~2016/3/31語言學習課程，平均 120 分鐘 223 人次。

13、105年 1-3月份導覽服務計 24場，服務 1,898人。

（二）科技政策中心使用統計服務與聯盟比較表(如附件二) ，請圖委參卓，請圖委能多幫忙

宣傳資料庫，圖書館可配合安排教育訓練場次。

（三）圖書館目前正進行106年度資料庫採購，預計於六月底前進行二階段調查（第一階段為

確認推薦清單、第二階為確認採購清單），請全校專任教師撥冗協助第一階段調查(105

年4月15日至4月30日)，推薦適合本校師生利用之資料庫。

（四）104學年度上學期跨學科指導服務累積達 270節次，提供 20種以上不同學科主題，希

望老師能多提共專業知能，嘉惠學生。

（五）圖書館於105年2月18日完成線裝書室薰蒸除。

 (六) 圖書館於104年12月29日完成線裝書室與特藏室除濕機採購(6台)。

(七) 圖書館於104年10月28日完成還書箱及置物櫃美化。

(八) 圖書館於104年11月31日完成五樓地毯清潔，一樓大門挑高玻璃、西側一排玻璃、北側

3道玻璃清洗。

(九) 104學年度上學期完成文獻傳遞服務（NDDS）總計263件（外校向本校借書申請件121

件、本校向外校借書申請件142件）；105年1-3月份完成文獻傳遞服務（NDDS）計127

件（外校向本校借書申請件71件、本校向外校借書申請件56件）。

(十) 圖書館104學年度下學期舉辦活動如下：

日期 時間 活動名稱 地點 主辦單位

2016/01/18~

2016/01/27
開館期間

105教卓「館藏臺灣學研

究書展－行動展覽館」

圖書館一樓書

扉藝廊
圖書館

2016/3/22~

2016/4/29
開館期間

星雲大師著作及心得成

果展

圖書館一樓書

扉藝廊
圖書館

2016/3/22~

2016/3/26
開館期間

104學年度全校師生成

果展[行政單位]

圖書館一樓書

扉藝廊
圖書館

2016/4/28 15:00-16:00 茶樂閱文化饗宴
圖書館四樓

e學苑
圖書館

2016/5/04~

2016/5/25
開館期間 李登元田美秋聯展

圖書館一樓書

扉藝廊
圖書館

2016/5/04 10:00 李登元田美秋聯展開幕
圖書館一樓書

扉藝廊
圖書館

2016/05/02~

2016/05/05
18:30-20:00 南華影展 學慧樓 HB03 圖書館

2016/5/17~

2016/5/19
開館期間

良心商店：好書義賣活

動
圖書館一樓 圖書館

【數位支援組】

（一） 為進行校務研究專題計畫，本組進行「南華大學圖書館網站使用者滿意度調查問

卷」，已經有寄mail給全校教職員工生，敬請幫忙鼓勵學生填寫。問卷填寫網址

 6

http://hyint.nhu.edu.tw/nhuhyint/questionnaire.jsp

（二） 無盡藏學術期刊資料庫系統目前收錄81種刊物，6,343篇期刊論文。

（三） 南華大學博碩士論文系統，87至104學年度，總共收錄6072篇學位論文。據「臺灣博

碩士論文知識加值系統」統計，本校學位論文的表現：

1、104年點閱數470,418人次，歷年書目數6,072，104年點閱率77.47%，私立大學組第一。

2、104年下載數 111,915 人次，歷年電子全文授權數 4,921 篇，104年下載率 22.74%，

私立大學組第一。

3、104年下載數111,915人次（歷年電子全文授權數4,921），私立大學組第二。（第一名

為逢甲大學，104年下載數115,248，但其歷年電子全文授權數為9,256篇，幾乎是本校

的2倍）。

4、104年學術影響力（全文數、送存率、點閱率、下載率各位 25%）私立大學組第一。

（四） 「南華大學機構典藏系統」目前已將本校期刊、博碩士論文、考古題、教師著作、研

究計畫（包含科技部及其他政府單位的計畫）等資料建入。本系統目前有書目資料

14,278筆，全文及連結有13,775筆，造訪人次約293萬，2016年1月發布的西班牙世界

機構典藏網路排名本校名列全國第14名，全球689名。

（五） 教師著作的「專業期刊論文及報論」，由校務行政系統「B107教師績效代輸入」匯出

來的資料總共有4,746筆，將分批查核書目資料後再建入機構典藏系統。檢核當中發現，

教師建入校務行政系統之著作資料，書名／篇名／刊名／卷期／出版年月／頁碼等資

料，都不夠完整且有錯誤，希望各位老師輸入資料時要更完整及正確，以提高自己著作

的「被查獲率」。

九、臨時動議
提案一

提案單位：文學系（鄭幸雅委員）

案由：提請討論圖書館空調不佳、空氣品質不良案。

說明：上星期有一天晚上至圖書館一樓閱讀，滿身大汗，頭昏腦脹，根本無法念書。

經瞭解是因為沒有冷氣，空氣品質不佳。這會造成學生學習效果不佳，也會降

低學生使用圖書館的意願。

決議：如有任何問題請隨時與圖書館反應，圖書館會馬上處理任何問題。有關空調之事

已請總務處馬上將冷氣從原本只開放到下午 5時，延長至晚上 8 時。也請總務處

未來如有任何調整要與圖書館商量。

十、散會（下午 13:30）

http://hyint.nhu.edu.tw/nhuhyint/questionnaire.jsp

附件一：104學年度各單位圖書經費使用狀況

製表日期：105.04.18

單位 分配金額 使用金額 餘額

文化創意事業管理學系(文創行銷碩士

班、休閒產業碩士班)
$858,052 $858,649 -$597

企業管理學系(管理科學碩士班、非營利

事業管理碩士班、管理科學博士班)
$1,113,928 $1,113,914 $14

財務金融學系(財務管理碩士班) $659,430 $659,623 -$193

旅遊管理學系(旅遊管理碩士班、休閒環

境管理碩士班)
$897,832 $894,084 $3,748

國際企業學士學位學程 $640,408 $657,465 -$17,057

哲學與生命教育學系 $441,768 $441,849 -$81

文學系(所) $659,090 $462,085 $197,005

生死學系(生死學碩士班、哲學與生命教

育碩士班)
$1,044,372 $1,046,270 -$1,898

宗教學研究所  $518,742 $518,127 $615

幼兒教育學系(所) $645,830 $647,681 -$1,851

外國語文學系 $485,968 $486,073 -$105

體育教學中心  $426,468 $426,555 -$87

語文教學中心 $424,428 $425,641 -$1,213

傳播學系(所) $672,690 $672,593 $97

國際事務與企業學系(亞太研究碩士班、

公共政策研究碩士班、歐洲研究碩士班)
$976,434 $979,048 -$2,614

應用社會學系(社會學碩士班、教育社會

學碩士班)
$841,392 $837,223 $4,169

視覺與媒體藝術學系(所) $647,530 $648,731 -$1,201

創意產品設計學系(所) $666,910 $634,568 $32,342

建築與景觀學系(環境藝術研究所) $680,170 $690,370 -$10,200

民族音樂學系(所) $625,090 $627,805 -$2,715

資訊管理學系(所) $742,730 $742,791 -$61

電子商務管理學系 $456,048 $456,353 -$305

資訊工程學系 $532,548 $530,398 $2,150

自然生物科技學系(自然療育碩士班) $667,930 $662,736 $5,194

通識教學中心 $430,548 $430,858 -$310

總計 $16,756,336 $16,551,490 $204,846

A029 南華大學

第1頁

收件單位：南華大學
主旨：2015 年使用統計加值服務

敬啟者：

科政中心為加強服務 CONCERT 聯盟會員，今年持續提供 2015 年使用統計加值服務，藉以增進聯盟會員瞭解自身單位與聯盟整體之使

用情形：
(1)貴單位於整體排名：提供貴單位於該資料庫所有訂購單位之排名，以名次(聯盟整體單位數)表示，如 8(55)代表 55 個訂購單位中，排

名第 8；
(2)貴單位於群組排名：因考量會員間的差異，特將訂購單位依 A (大學+研究機構 I)、B (科技大學)及 C (技術學院及專科學校+研究機構

II)等三大群組，提供貴單位於群組之排名，以名次(群組單位數)表示，如 7(A29)代表 A 群組 29 個訂購單位中，排名第 7。
(3)由於愈來愈多學校採用整合資源系統，以加強推廣校內引進電子資源，致使部分學校之資料庫使用統計數據有重覆計算之實，在無法

排除解難之下，以下所列數據僅能供參考。

對於 2015 年訂期未達一年者，及期間部分使用量正確性存疑之單位，則不列入統計範圍。其中「單位平均數」為實際使用單位(即扣除

使用量為 0 的單位數)的均數，如整體單位數為 55，使用量為 0 的單位數為 2，實際使用單位即 53；對於部分無法提供排名之資料庫，

請參閱備註項說明。

資料庫名稱 統計項目 聯盟
總使用數

聯盟
單位平均數

貴單位
總使用數

貴單位於
整體排名

A 群組
總使用數

A 群組
單位平均數

貴單位於
A 群組排名

EBSCOhost-ASP Fulltext 294,344 4,989 1,936 39 (59) 230,453 5,909 30 (A39)
EBSCOhost-OmniFile
Full Text Select Fulltext 142,506 869 106 98 (172) 112,155 1,602 62 (A71)

Nature Archive:
1987-1996 Fulltext 10,596 93 1

100-114 使

用數相同
(216)

9,751 177
53-55 使用

數相同
(A76)

A029 南華大學

第2頁

資料庫名稱 統計項目 聯盟
總使用數

聯盟
單位平均數

貴單位
總使用數

貴單位於
整體排名

A 群組
總使用數

A 群組
單位平均數

貴單位於
A 群組排名

Naxos Music Library
(5 concurrent users) 點播數 259,391 11,791 785 22 (22) 243,786 12,831 19 (A19)

OCLC Collection Search 32,642 279 7
89-90 使用

數相同
(171)

20,572 316
50-51 使用

數相同
(A71)

PQDT Citation+Abstract 85,512 563 116
82-83 使用

數相同
(166)

70,614 1,086 53 (A66)

Reaxys Search 967,317 11,942 14 76 (84) 926,156 19,295 48 (A48)

ScienceDirect Fulltext Article
Requests 18,083,800 184,529 14,430 83 (98) 14,802,850 284,670 52 (A52)

華藝-CEPS (全類) Fulltext 5,450,846 41,610 40,619 50 (131) 3,225,324 53,755 33 (A60)

【備註一】*研究機構 I：工業技術研究院、中山科學研究院、中央研究院、中國鋼鐵公司、財團法人資訊工業策進會、國家圖書館、

國家衛生研究院。
*研究機構 II：除研究機構 I 以外之其他研究單位。

【備註二】下列資料庫不列排名：

* JSTOR – 14 個資料庫：尚無法依資料庫提供使用統計。

如對上述內容有任何疑問，請 email 至 slchen@stpi.narl.org.tw。謝謝！

CONCERT 小組  敬上
2016 年 3 月 30 日

	104-2學年度第1次圖書館委員會議紀錄(含簽到表）
	104學年度第2學期第1次圖書館委員會議紀錄
	104-2-1圖委會簽到表

	附件一-104學年度各單位圖書經費使用狀況
	附件二-2015 年使用統計加值服務